HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /HĐND-VHXH Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v đề xuất nội dung giám sát

năm 2024

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Công văn số 98/HĐND-VP ngày 14/3/2023 của Thường trực

HĐND Tỉnh về việc có ý kiến đề nghị nội dung giám sát năm 2024 của HĐND

Tỉnh, Ban Văn hoá - Xã hội đề xuất một số nội dung sau:

(Có phụ lục kèm theo)

Kính đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

Phụ lục

DỰ KIẾN NỘI DUNG GIÁM SÁT LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số       /HĐND-VHXH ngày     /4/2023 của HĐND Tỉnh)

TT Nội dung giám sát Sự cần thiết
Phạm vi

giám sát

Đối tượng giám

sát

Thời gian

thực hiện

A ĐỀ XUẤT THƯỜNG TRỰC

1

Giám sát kết quả thực hiện tình hình

phát triển du lịch, góp phần tạo dựng

hình ảnh địa phương theo Kết luận

249-KL/TU ngày 01 tháng 12 năm

2021 của Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy

mạnh phát triển du lịch, góp phần

tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2021-2025

Mặc dù Tỉnh đã có các Nghị quyết hỗ trợ phát triển

du lịch nhưng du lịch của Tỉnh vẫn còn những hạn

chế. Qua giám sát để góp phần thúc đẩy phát triển

du lịch địa phương; đồng thời góp phần thực hiện

Kết luận 249-KL/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021

của Tỉnh uỷ về Tiếp tục đẩy mạnh phát triển du

lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2021-2025

Trên địa

bàn Tỉnh

- UBND Tỉnh;

- Sở, ngành

chuyên môn liên

quan;

- UBND cấp

huyện.

Quí I năm

2024

2

Tái giám sát kết quả thực hiện kiến

nghị của Thường trực và Ban Văn

hoá - Xã hội HĐND Tỉnh đã được

ban hành tại kết luận, báo cáo kết

quả giám sát chuyên đề thời gian qua

Thực hiện theo quy định tại Điều 24 (Trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát),

Điều 25 (Theo dõi, đôn đốc thực hiện nghị quyết,

kết luận, kiến nghị giám sát) Nghị quyết số

594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt

động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND,

Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND; đồng thời để tiếp tục triển khai có hiệu quả

Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU

ngày 20 tháng 4 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối

với tổ chức và hoạt động của HĐND các cấp.

Trên địa

bàn Tỉnh

- UBND Tỉnh;

- Sở ngành có

liên quan;

- UBND cấp

huyện.

6 tháng

đầu năm

2024

2

TT Nội dung giám sát Sự cần thiết
Phạm vi

giám sát

Đối tượng giám

sát

Thời gian

thực hiện

3

Giám sát hiệu quả ứng dụng từ các

đề tài, sáng kiến các cuộc thi của

ngành Giáo dục và Đào tạo; ngành

Khoa học và Công nghệ

Hiện tại còn có nhiều đề tài, sáng kiến đạt giải

thưởng, tuy nhiên chỉ dừng lại ở việc báo cáo thành

tích, để trong ngăn lưu trữ, chưa thấy được việc vận

dụng nó vào thực tiễn, giúp ích cho phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương.

Trên địa

bàn Tỉnh

- Sở GD&ĐT;

- Sở KH&CN;

- Liên hiệp các

Hội KH&KT.

6 tháng

cuối năm

2024

B ĐỀ XUẤT BAN VH-XH

1

Giám sát công tác quản lý nhà nước

và tình hình tổ chức thực hiện công

tác phòng, chống dịch bệnh trên

người, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết

Hiện nay tình hình dịch bệnh trên người diễn biến

rất phức tạp, xuất hiện nhiều biến chủng mới. Đặc

biệt là dịch sốt xuất huyết trên địa bàn Tỉnh vẫn còn

phổ biến chưa được kiềm chế.

Trên địa

bàn Tỉnh

- Sở Y tế;

- UBND cấp

huyện;

- UBND cấp xã.

6 tháng

đầu năm

2024

2

Giám sát việc triển khai thực hiện:

quy định mã số, tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp

lương viên chức giảng dạy trong các

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông

công lập và tiêu chuẩn, điều kiện thi

hoặc xét thăng hạng; nội dung, hình

thức và việc xác định người trúng

tuyển trong kỳ xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp giáo viên mầm

non, phổ thông công lập trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp theo Thông tư số

01/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số

02/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số

03/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số

04/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số

Thông tư số 01, 02, 03, 04 và Thông tư số

34/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 11 năm 2021

của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã được ban hành

nhiều năm, tuy nhiên việc triển khai và áp dụng

thực hiện chưa được quan tâm. Qua tiếp xúc cử tri

nhiều giáo viên phản ánh Tỉnh chưa tổ chức thực

hiện mã số, tiêu chuẩn, chức danh nghề nghiệp và

sếp lương theo chức danh nghề nghiệp; chưa tổ

chức thi thăng hạng hoặc xét thăng hạng theo chức

danh nghề nghiệp, nên thiệt thòi rất nhiều cho giáo

viên đã đủ điều kiện.

Trên địa

bàn Tỉnh

- Sở GD&ĐT;

- Sở Nội vụ;

- UBND cấp

huyện.

6 tháng

đầu năm

2024

3

TT Nội dung giám sát Sự cần thiết
Phạm vi

giám sát

Đối tượng giám

sát

Thời gian

thực hiện

34/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và Đào tạo

3

Giám sát kết quả thực hiện Nghị

quyết số 257/2019/NQ-HĐND của

HĐND Tỉnh quy định mức quà tặng

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Đánh giá tình hình triển khai kết quả thực hiện Nghị

quyết. Hiện nay việc thực hiện Nghị quyết chưa

đảm bảo, còn bỏ sót đối tượng thụ hưởng.

Trên địa

bàn tỉnh

- Sở LĐ-

TB&XH;

- UBND cấp

huyện.

- UBND cấp xã.

6 tháng

cuối năm

2024

4

Giám sát Nghị quyết số

359/2020/NQ-HĐND của HĐND

Tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng

BHYT cho người thuộc hộ gia đình

nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ

xã hội cơ bản khác; người thuộc hộ

gia đình cận nghèo; học sinh, sinh

viên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Đánh giá tình hình triển khai kết quả thực hiện Nghị

quyết nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc, sửa đổi,

bổ sung kịp thời cho phù hợp tình hình thực tế hiện

nay.

Trên địa

bàn tỉnh

- UBND Tỉnh;

- Sở Y tế;

- Sở LĐ-

TB&XH;

- BHXH Tỉnh;

- UBND cấp

huyện;

- UBND cấp xã.

6 tháng

cuối năm

2024

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:26:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:26:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:26:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:27:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:27:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:28:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!